RQ - 025

Data: 19/10/2010

Revisão: 001

Página 1 de 1

Ata de Sessão

Plenário JULIO FLORIANO PETERSEN

                                                                   - XV Legislatura –

Ata nº 24/2019 da 23ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 05 de agosto de 2019 às dezoito horas no
Plenário Júlio Floriano Petersen.

Ata nº 24/2019 da 23ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 05 de agosto de 2019 às dezoito horas no

Plenário Júlio Floriano Petersen, sob a Presidência do Vereador Rafael Ronsoni da Bancada Partido Progressista, estiveram presentes os

seguintes Vereadores: compondo a Bancada Progressista, Dr. Ubiratã, Luia Barbacovi, Rosi Ecker Schmitt e Volnei da Saúde;

compondo a Bancada do Movimento Democrático Brasileiro Everton Michaelsen e Renan Sartori; compondo a Bancada do Partido dos

Trabalhadores Prof. Daniel e compondo a Bancada do Partido Republicano Brasileiro Manu da Costa. Senhor Presidente saudando a

presença dos senhores vereadores, da comunidade e invocando a proteção de Deus, declarou abertos os trabalhos desta 23ª Sessão

Ordinária da Câmara Municipal de Gramado. Convidou para compor a Mesa Diretora, a Sra. Mª Aparecida Brizola, Presidente da Câmara

de Vereadores de Santa Maria que estava visitando a Casa, e convidou todos os presentes para em pé ouvirmos o Hino Riograndense.

Após, Presidente solicitou a Assessora de Cerimonial e Protocolo, Mª Aparecida Oaigen Benetti para saudar as autoridades presentes

nesta noite, e em ato contínuo fazer a Leitura da Bíblia, Romanos 12-6. Dando sequência, Senhor Presidente colocou em discussão Ata

nº 23/2019 da 22ª Sessão Ordinária, e em ato contínuo colocou em votação Ata nº 23/2019 da 22ª Sessão Ordinária. Aprovada. A

assessora de cerimonial e protocolo Mª Aparecida Oaigen Benetti fez a Leitura do Expediente, e na sequência Presidente abriu o espaço

do Grande Expediente, neste espaço fizeram o uso da palavra os seguintes vereadores: Rafael Ronsoni - Renan Sartori, Rosi Ecker

Schmitt, Everton Michaelsen, Luia Barbacovi, Manu da Costa, Prof. Daniel. Ordem do Dia, 1 - Senhor Presidente colocou em

discussão Requerimento 002/2019 das Bancadas Progressista e PRB. “Os vereadores da Bancada Progressista e Bancada do PRB,

solicitam a Mesa Diretora a constituição de uma Comissão Especial, conforme artigo 67 do Regimento Interno, para analisar os Projetos de

Leis PLO 028/2019 e PLO 027/2019.” Vereadora Rosi Ecker Schmitt líder da Bancada Progressista pediu a palavra e passou para o

Vereador Luia Barbacovi. No espaço destinado aos vereadores, Vereador Prof. Daniel fez o uso da palavra. Senhor Presidente colocou

em votação Requerimento 002/2019 das Bancadas Progressista e PRB. Aprovado. Neste momento Senhor Presidente abriu espaço

para a constituição das Comissões Especiais, mas em comum acordo os vereadores irão anunciar as Comissões na próxima Sessão.

Neste momento Presidente Rafael Ronsoni convida a Presidente da Câmara de Vereadores de Santa Maria. Sra. Maria Aparecida

Brizola para fazer o uso da palavra. Vereador Luia Barbacovi solicitou Questão de Ordem para informar os relatores das Comissões,

referente aos Projetos de estão em tramitação na Casa. Presidente Rafael passa para as Explicações Pessoais, onde cada vereador terá

cinco minutos para falar das ações de seu gabinete. Neste espaço tivemos o pronunciamento dos seguintes vereadores: Rafael Ronsoni,

Volnei da Saúde, Everton Michaelsen, Renan Sartori e Prof. Daniel. No espaço destinado aos Avisos da Presidência, Presidente

Rafael informou a questão da economia no ranking das Câmaras de Vereadores, que esta Casa está em oitavo lugar em economia, e

agradeceu e parabenizou o trabalho de todos os gabinetes para que se chegasse a este resultado. Nada mais tendo a constar, convoco os

Senhores Vereadores e a comunidade para a próxima Sessão Ordinária, no dia 12 de agosto de 2019 às 18 horas no Plenário Júlio

Floriano Petersen da Câmara de Vereadores. Obrigado e boa noite a todos”. Sala de Sessões em 05 de agosto de 2019. Mª Aparecida

Oaigen Benetti, Assessora de Cerimonial e Protocolo  -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

  RAFAEL RONSONI                            DR. UBIRATÃ ALVES DE OLIVEIRA                              MANU DA COSTA
       Presidente                                                  Vice-Presidente                                                       1ª Secretária

   VOLNEI DA SAÚDE                                   EVERTON MICHAELSEN                                         LUIA BARBACOVI
        2º Secretário                                                  Vereador MDB                                                Vereador Progressista

 ROSI ECKER SCHMITT                                  RENAN SARTORI                                                   PROF. DANIEL
  Vereadora Progressista                                    Vereador MDB                                                         Vereador PT

FL. Nº 034